
 

Управление Федеральной антимонопольной службы
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РЕШЕНИЕ

 
11 декабря 2014 года

(изготовление решения в
полном объеме)

28 ноября 2014 года

(оглашение резолютивной
части)

 

 

 

 

 

№ 03-01/11630

 

г. Сыктывкар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия), в составе: <…>,

рассмотрев материалы дела № Р 54-09/14, возбужденного в отношении
Государственного автономного учреждения Республики Коми «Редакция газеты
«Выль туйод» (далее – ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод», Учреждение), адрес
места нахождения: 169240, Республика Коми, Удорский р-он, с. Кослан, ул. Н.
Трофимовой, д. 3, по факту распространения в газете «Выль туйöд» на странице 6 №
64-66 (10250) от 06.06.2014 и на странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014 рекламы
следующего содержания: «- Корпусная мебель, - мягкая мебель, - кухонные
гарнитуры, - кухонные уголки, - матрацы. БОЛЬШОЙ ассортимент! ДОСТУПНЫЕ
цены! приходите! выбирайте! покупайте! Оформление кредита в ОТП-банк и Хоум-
кредит банк! МЫ ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСАМ: маг. «Мебельцентр», п. Усогорск, ул.
Ленина, 16. маг. «Мебель», п. Усогорск, ул. Дружбы, д. 13. маг. «Мебель», с. Кослан,
ул. Центральная, 142 (2 этаж, рынок). Режим работы: с 10 до 18 часов, перерыв с 14
до 15 часов. Суббота с 10 до 15 часов. Воскресенье – выходной. ИП <…> Реклама» с
признаками нарушения требований ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе),

в отсутствие:



-   ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод», надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается уведомлением о
вручении 17.11.2014 почтового отправления № 16799178951216;

-   общества с ограниченной ответственностью «Лидер» (далее – ООО «Лидер»),
надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, что
подтверждается уведомлением о вручении 17.11.2014 почтового отправления №
16799179851193;

- индивидуального предпринимателя <…>, надлежащим образом извещенной о
времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается уведомлением о
вручении 25.11.2014 почтового отправления № 16799179851209,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Коми УФАС России в ходе осуществления государственного надзора за
соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе выявлено
распространение в газете «Выль туйöд» на странице 6 № 64-66 (10250) от 06.06.2014
и на странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014 рекламы следующего содержания: «-
Корпусная мебель, - мягкая мебель, - кухонные гарнитуры, - кухонные уголки, -
матрацы. БОЛЬШОЙ ассортимент! ДОСТУПНЫЕ цены! приходите! выбирайте!
покупайте! Оформление кредита в ОТП-банк и Хоум-кредит банк! МЫ ЖДЕМ ВАС
ПО АДРЕСАМ: маг. «Мебельцентр», п. Усогорск, ул. Ленина, 16. маг. «Мебель», п.
Усогорск, ул. Дружбы, д. 13. маг. «Мебель», с. Кослан, ул. Центральная, 142 (2 этаж,
рынок). Режим работы: с 10 до 18 часов, перерыв с 14 до 15 часов. Суббота с 10 до
15 часов. Воскресенье – выходной. ИП <…> Реклама» (далее – рассматриваемая
реклама).

По указанному факту Определением № 03-01/7854 от 03.09.2014 возбуждено дело №
Р 54-09/14 по признакам нарушения ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе в отношении ГАУ РК
«Редакция газеты «Выль туйод».

Определениями № 03-01/9024 от 01.10.2014, № 03-01/10461 от 07.11.2014 в качестве
лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, привлечены ИП <…> и ООО «Лидер».

Из материалов дела № Р 54-09/14 (далее – рекламное дело) усматривается
нижеследующее.

В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона о рекламе, реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Вышеуказанная информация содержит все правовые признаки рекламы:

-    распространена посредством размещения в печатном средстве массовой
информации – в газете «Выль туйöд» на странице 6 № 64-66 (10250) от 06.06.2014 и на



странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014;

-    адресована неопределенному кругу лиц;

-    направлена на привлечение внимания к объектам рекламирования: магазинам
«Мебельцентр» и «Мебель», корпусной мебели, мягкой мебели, кухонным
гарнитурам, кухонным уголкам, матрацам, кредиту, «ОТП-банк», «Хоум-кредит
банк», формирование и поддержание интереса к ним, и их продвижение на рынке.

Таким образом, указанная информация, размещенная в газете «Выль туйöд» на
странице 6 № 64-66 (10250) от 06.06.2014 и на странице 7 № 70-71 (10255) от
20.06.2014, является рекламой.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе реклама банковских, страховых и
иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица – наименование, для
индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).

Согласно ч. 4 ст. 2 Закона о рекламе специальные требования и ограничения,
установленные настоящим Федеральным законом в отношении рекламы отдельных
видов товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации
таких товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если
реклама средств индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или
продавца явно не относится к товару, в отношении рекламы которого настоящим
Федеральным законом установлены специальные требования и ограничения.

Из содержания рассматриваемой рекламы усматривается, что она не является
явно не относящейся к рекламе финансовых услуг, следовательно, на неё
распространяются требования ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» финансовой организацией является хозяйствующий субъект,
оказывающий финансовые услуги, в том числе кредитная организация.
Финансовая услуга – это банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке
ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая
финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

Из положений ч. 1 ст. 819 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее –
ГК РФ) следует, что под кредитом понимаются денежные средства,
предоставленные заемщику банком или иной кредитной организацией
(кредитором) по кредитному договору в размере и на условиях, предусмотренных
договором.

Согласно ч. 1 ст. 54 ГК РФ юридическое лицо имеет свое наименование,
содержащее указание на организационно-правовую форму.

Частью 4 ст. 54 ГК РФ установлено, что юридическое лицо, являющееся
коммерческой организацией, должно иметь фирменное наименование.

В соответствии с частями 1 и 2 ст. 1473 ГК РФ юридическое лицо, являющееся
коммерческой организацией, выступает в гражданском обороте под своим
фирменным наименованием, которое определяется в его учредительных



документах и включается в единый государственный реестр юридических лиц при
государственной регистрации юридического лица. Фирменное наименование
юридического лица должно содержать указание на его организационно-правовую
форму и собственно наименование юридического лица, которое не может
состоять только из слов, обозначающих род деятельности.

Из письменных пояснений, представленных ИП <…> в материалы рекламного дела,
следует, что указанные в рекламе кредиты предоставляются ОАО «ОТП Банк» по
договору № ПК-Т12477-09 и ООО «Хоум-Кредит Банк» по договору 252/32 от
13.08.2012.

Таким образом, в рассматриваемой рекламе отсутствуют полные наименования
юридических лиц, оказывающих финансовые услуги, в части указания их
организационно-правовой формы.

При таких обстоятельствах рассматриваемая реклама размещена в нарушение
требований, установленных ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

В силу положений, установленных п. 4 ст. 3 Закона о рекламе, ненадлежащая
реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации.

Ответственность за нарушение требований, установленных ч. 1 ст. 28 Закона о
рекламе, согласно частям 6, 7 ст. 38 Закона о рекламе, несут и рекламодатель, и
рекламораспространитель.

Согласно ч. 8 ст. 38 Закона о рекламе рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в частях 6, 7 настоящей
статьи, если будет доказано, что нарушение произошло по его вине.

В силу п. 7 ст. 3 Закона о рекламе рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

В соответствии с п. 5 ст. 3 Закона о рекламе рекламодатель – изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

Согласно п. 6 ст. 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель – лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму.

Из письменной информации, представленной ГАУ РК «Редакция газеты «Выль
туйод», ООО «Лидер» и ИП <…> в материалы рекламного дела, следует, что
рекламораспространителем и рекламопроизводителем рассматриваемой
рекламы является ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод», рекламодателем – ИП <…
> Рассматриваемая реклама распространялась на основе договора,
заключенного 30.12.2013 между ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» и ИП <…>
Содержание и наполнение рассматриваемой рекламы определены ИП <…>.
Заявка на размещение рекламы подавалась в устной форме.

Из материалов рекламного дела усматривается, что ИП <…> определила объект
рекламирования и содержание рекламы, а ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод»



привело информацию в готовую для распространения в виде рекламы форму,
разместив ее в газете «Выль туйöд» на странице 6 № 64-66 (10250) от 06.06.2014 и на
странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014, а затем распространило
рассматриваемую рекламу посредством указанного печатного средства
массовой информации.

Из материалов рекламного дела усматривается, что рекламопроизводителем и
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ГАУ РК
«Редакция газеты «Выль туйод», рекламодателем – ИП <…>.

В соответствии с пунктами 2.1, 2.3 Устава ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод»
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и
целями деятельности, определенными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Республики Коми, настоящим Уставом. Предметом
деятельности ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» является выпуск средства
массовой информации – газеты «Выль туйöд», приложений к ней и связанная с этим
информационная и рекламная деятельность.

Согласно сведениям официального сайта Федеральной налоговой службы
(http://egrul.nalog.ru/) дополнительным видом экономической деятельности ИП <…>
является розничная торговля мебелью.

Из вышеизложенного следует, что рассматриваемая реклама размещена ГАУ РК
«Редакция газеты «Выль туйод» и ИП <…> с целью получения прибыли от их
экономической деятельности, что отвечает целям предпринимательской
деятельности.

Из письменных пояснений, представленных ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» в
материалы рекламного дела, следует, что должностным лицом, ответственным за
соблюдение Учреждением законодательства о рекламе, является руководитель-
главный редактор ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» <…>. В подтверждение
представлены копия трудового договора и копия Приказа о приеме работника на
работу, согласно которому <…> назначен руководителем-главным редактором.

В материалах рекламного дела также имеется письменное объяснение <…>, в
котором он указал, что размещение рассматриваемой рекламы в нарушение ч. 1
ст. 28 Закона о рекламе произошло из-за незнания указанной нормы.

Из материалов рекламного дела усматривается, что должностным лицом ГАУ РК
«Редакция газеты «Выль туйод», ответственным за соблюдение Учреждением
законодательства о рекламе, являетсяруководитель-главный редактор <…>.

Комиссией в ходе рассмотрения рекламного дела установлено, что нарушение ч. 1
ст. 28 Закона о рекламе произошло как по вине рекламопроизводителя и
рекламораспространителя – ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» и его
должностного лица – руководителя-главного редактора <…>, так и по вине
рекламодателя – ИП <…>.

Из материалов рекламного дела усматривается, что ГАУ РК «Редакция газеты «Выль
туйод», <…> и ИП <…> не предпринято должных мер, направленных на соответствие
рекламы требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе, что и
привело к рассматриваемому нарушению.



Таким образом, ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод», <…> и ИП <…> нарушены
требования ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

Поскольку вина ООО «Лидер» в нарушении требований ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе
Комиссией не установлена, дело № Р 54-09/14 в отношении ООО «Лидер» подлежит
прекращению.

Из материалов рекламного дела следует, что рассматриваемая реклама
распространялась 06.06.2014 и 20.06.2014 на территории Удорского района
Республики Коми.

Согласно письменной информации, представленной ГАУ РК «Редакция газеты «Выль
туйод» в материалы рекламного дела, в настоящее время реклама в газете «Выль
туйöд» распространяется с внесенными изменениями. Однако на дату принятия
Комиссией решения в материалах рекламного дела отсутствуют доказательства
прекращения распространения ненадлежащей рекламы.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи ГАУ
РК «Редакция газеты «Выль туйод» и ИП <…> предписаний о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе и прекращении
распространения ненадлежащей рекламы.

На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 33, п. 1 ч. 2 ст. 33, п. 7
ч. 2 ст. 33, ч. 1 ст. 36 Закона о рекламе и в соответствии с пунктами 37 – 44 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, п. 3.58
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утверждённого Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12,

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать рекламу следующего содержания: «- Корпусная мебель, - мягкая
мебель, - кухонные гарнитуры, - кухонные уголки, - матрацы. БОЛЬШОЙ
ассортимент! ДОСТУПНЫЕ цены! приходите! выбирайте! покупайте! Оформление
кредита в ОТП-банк и Хоум-кредит банк! МЫ ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСАМ: маг.
«Мебельцентр», п. Усогорск, ул. Ленина, 16. маг. «Мебель», п. Усогорск, ул. Дружбы,
д. 13. маг. «Мебель», с. Кослан, ул. Центральная, 142 (2 этаж, рынок). Режим работы:
с 10 до 18 часов, перерыв с 14 до 15 часов. Суббота с 10 до 15 часов. Воскресенье
– выходной. ИП <…> Реклама», размещенную в газете «Выль туйöд» на странице 6 №
64-66 (10250) от 06.06.2014 и на странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014,
ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

2. Выдать ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе и прекращении
распространения указанной в пункте 1 Решения ненадлежащей рекламы.



3. Выдать ИП <…> предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе и прекращении распространения указанной в
пункте 1 Решения ненадлежащей рекламы.

4.   Прекратить производство по делу № Р 54-09/14 в отношении ООО «Лидер».

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Коми УФАС
России для возбуждения в отношении ГАУ РК «Редакция газеты «Выль туйод» дела
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Коми УФАС
России для возбуждения в отношении руководителя-главного редактора ГАУ РК
«Редакция газеты «Выль туйод» – <…> дела об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

7. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Коми УФАС
России для возбуждения в отношении ИП <…> дела об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

 

Решение в полном объеме изготовлено 11 декабря 2014 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                           <…>

Члены Комиссии                                                      <…>

                                                                              <…>

 

 

Управление Федеральной антимонопольной службы

по республике Коми

 
 



ПРЕДПИСАНИЕ

О  ПРЕКРАЩЕНИИ  НАРУШЕНИЯ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ  О  РЕКЛАМЕ

 

 

11 декабря 2014 года

 

 

 

 

 

 № 03-01/11631

Сыктывкар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по  Республике Коми
по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения  законодательства
Российской Федерации о рекламе, в составе: <…>;

на основании своего Решения от 11.12.2014 по делу № Р 54-09/14 о признании
рекламы следующего содержания: «- Корпусная мебель, - мягкая мебель, -
кухонные гарнитуры, - кухонные уголки, - матрацы. БОЛЬШОЙ ассортимент!
ДОСТУПНЫЕ цены! приходите! выбирайте! покупайте! Оформление кредита в ОТП-
банк и Хоум-кредит банк! МЫ ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСАМ: маг. «Мебельцентр», п.
Усогорск, ул. Ленина, 16. маг. «Мебель», п. Усогорск, ул. Дружбы, д. 13. маг.
«Мебель», с. Кослан, ул. Центральная, 142 (2 этаж, рынок). Режим работы: с 10 до 18
часов, перерыв с 14 до 15 часов. Суббота с 10 до 15 часов. Воскресенье –
выходной. ИП <…> Реклама», размещенной в газете «Выль туйöд» на странице 6 №
64-66 (10250) от 06.06.2014 и на странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014,
ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), и в
соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Закона о
рекламе, пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 17.08.2006 № 508,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Государственному автономному учреждению Республики Коми «Редакция газеты
«Выль туйод», адрес места нахождения: 169240, Республика Коми, Удорский р-он, с.
Кослан, ул. Н. Трофимовой, д. 3, в десятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно: распространение в газете «Выль туйöд» рекламы следующего
содержания: «- Корпусная мебель, - мягкая мебель, - кухонные гарнитуры, -
кухонные уголки, - матрацы. БОЛЬШОЙ ассортимент! ДОСТУПНЫЕ цены! приходите!



выбирайте! покупайте! Оформление кредита в ОТП-банк и Хоум-кредит банк! МЫ
ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСАМ: маг. «Мебельцентр», п. Усогорск, ул. Ленина, 16. маг.
«Мебель», п. Усогорск, ул. Дружбы, д. 13. маг. «Мебель», с. Кослан, ул. Центральная,
142 (2 этаж, рынок). Режим работы: с 10 до 18 часов, перерыв с 14 до 15 часов.
Суббота с 10 до 15 часов. Воскресенье – выходной. ИП <…> Реклама» в нарушение
требований ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

2. Государственному автономному учреждению Республики Коми «Редакция газеты
«Выль туйод», адрес места нахождения: 169240, Республика Коми, Удорский р-он, с.
Кослан, ул. Н. Трофимовой, д. 3, представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республике Коми письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до 30 декабря 2014 года.

  В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении 
нарушения законодательства о рекламе, Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республике Коми вправе в соответствии с пунктом 2.4
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридическое лицо административный штраф в
размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской  Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                            <…>

Члены Комиссии                                                       <…>

                                                                         <…>

 

 

Управление Федеральной антимонопольной службы

по республике Коми

 
 

ПРЕДПИСАНИЕ



                       

О ПРЕКРАЩЕНИИ  НАРУШЕНИЯ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ  О  РЕКЛАМЕ

 

 

11 декабря 2014 года

 

 

 

 

 

 № 03-01/11632

Сыктывкар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по  Республике Коми
по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения  законодательства
Российской Федерации о рекламе, в составе: <…>;

на основании своего Решения от 11.12.2014 по делу № Р 54-09/14 о признании
рекламы следующего содержания: «- Корпусная мебель, - мягкая мебель, -
кухонные гарнитуры, - кухонные уголки, - матрацы. БОЛЬШОЙ ассортимент!
ДОСТУПНЫЕ цены! приходите! выбирайте! покупайте! Оформление кредита в ОТП-
банк и Хоум-кредит банк! МЫ ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСАМ: маг. «Мебельцентр», п.
Усогорск, ул. Ленина, 16. маг. «Мебель», п. Усогорск, ул. Дружбы, д. 13. маг.
«Мебель», с. Кослан, ул. Центральная, 142 (2 этаж, рынок). Режим работы: с 10 до 18
часов, перерыв с 14 до 15 часов. Суббота с 10 до 15 часов. Воскресенье –
выходной. ИП <…>. Реклама», размещенной в газете «Выль туйöд» на странице 6 №
64-66 (10250) от 06.06.2014 и на странице 7 № 70-71 (10255) от 20.06.2014,
ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), и в
соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Закона о
рекламе, пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 17.08.2006 № 508,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Индивидуальному предпринимателю <…>, в десятидневный срок со дня
получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно: распространение в газете «Выль
туйöд» рекламы следующего содержания: «- Корпусная мебель, - мягкая мебель, -
кухонные гарнитуры, - кухонные уголки, - матрацы. БОЛЬШОЙ ассортимент!
ДОСТУПНЫЕ цены! приходите! выбирайте! покупайте! Оформление кредита в ОТП-
банк и Хоум-кредит банк! МЫ ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСАМ: маг. «Мебельцентр», п.
Усогорск, ул. Ленина, 16. маг. «Мебель», п. Усогорск, ул. Дружбы, д. 13. маг.



«Мебель», с. Кослан, ул. Центральная, 142 (2 этаж, рынок). Режим работы: с 10 до 18
часов, перерыв с 14 до 15 часов. Суббота с 10 до 15 часов. Воскресенье –
выходной. ИП <…> Реклама» в нарушение требований ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

2. Индивидуальному предпринимателю <…>, представить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 30 декабря 2014
года.

  В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении 
нарушения законодательства о рекламе, Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республике Коми вправе в соответствии с пунктом 2.4
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностное лицо административный штраф в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской  Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                           <…>

Члены Комиссии                                                      <…>

                                                                        <…>
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